Управление образования

администрации Верховажского муниципального района

Вологодской области

ПРИКАЗ

От 13 сентября 2022 года                                                                   № 110

с.Верховажье

О проведении социально-

психологического тестирования в

общеобразовательных

организациях Верховажского

муниципального района в 2022-

2023 учебном году

 В соответствии с Порядком проведения социально-психологического

тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и

профессиональных образовательных организациях, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 года № 59

(далее - Порядок проведения социально-психологического тестирования № 59),

Порядком проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных

организациях в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических

средств и психотропных веществ, утвержденным приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 6 октября 2014 года № 581н, письмом

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2022 года «О

направлении информации по вопросам организации и проведения социально-

психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее

выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных

веществ, в 2022/23 учебном году, приказом Департамента образования

Вологодской области от 25.08.2022 года №2268 «О проведении социально-

психологического тестирования в 2022 - 2023 учебном году лиц, обучающихся в

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных

организациях области, а также в образовательных организациях высшего

образования, расположенных на территории Вологодской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение социально-психологического тестирования в

общеобразовательных организациях Верховажского муниципального района в

2022-2023 учебном году с 15 сентября по 15 октября в соответствии с Порядком

проведения социально-психологического тестирования № 59 и Календарным

планом.

2. Ответственность за проведение СПТ в образовательных организациях

возложить на;

МБОУ «Верховажская средняя школа имени Я.Я. Кремлева»- Глушакову Т.А.-

педагога-психолога;

МБОУ «Чушевицкая средняя школа»- Полоротову И.Н.-педагога-психолога;

МБОУ «Нижнекулойская средняя школа» - Киселѐву О.А., заместителю по УВР;

МБОУ «Морозовская школа»- Сальникову Н.В.-социального педагога;

МБОУ «Верховская школа»- Стрежневу З.В.-социального педагога;

МБОУ «Шелотская основная школа имени Н.Е.Петухова»- Федорову Е.Н.-

учителя школы.

В каждой из данных ОО создать комиссии по проведению СПТ, утвердить

поимѐнный список обучающихся, участвующих в СПТ, на основании полученных

информированных согласий, утвердить график проведения СПТ по

классам(группам).

3. Назначить ответственной за проведение СПТ в образовательных организациях

Верховажского муниципального района специалиста Управления образования

Пищагину Н.А.

4. Использовать результаты социально-психологического тестирования для
выстраивания информационно - профилактической работы с обучающимися и
корректировкой календарных планов и планов воспитательной работы.
5.Рассмотреть результаты социально-психологического тестирования

обучающихся на комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования

                                                                                                           Т.И. Попова

УТВЕРЖДЕН

приказом

Департамента

образования области от

25.08.2022г.№2268

(приложение 1)

№ Мероприятия Сроки

реализации

Ответственные

I. Подготовительный этап
1.1. Подготовка полного перечня образовательных

организаций, участвующих в СПТ.

до 03.09.2022

АОУ ВО ДПО

«Вологодский институт

развития образования»

(далее - ВИРО)
1.2. Назначение ответственных (координаторов) тестирования

в муниципальных районах/городских округах,

государственных образовательных организациях

до 03.09.2022

Органы местного

самоуправления

муниципальных районов,

муниципальных округов

(городских округов)

области,

осуществляющие

управление в сфере

образования (далее -

ОМСУ),
образовательные

организации
1.3.

Организация и проведение информационно -

разъяснительной кампании с педагогическими

работниками, родителями или иными законными

представителями обучающихся и мотивационной работы

с обучающимися в образовательных организациях для

повышения активности участия и снижения количества

отказов от СПТ и профилактических медицинских

осмотров обучающихся.

до 01.10.2022 Департамент

образования области

(далее - Департамент),

ВИРО, ОМСУ,
образовательные

организации

1.3.1.

Разработка материалов, методических рекомендаций по

проведению информационномотивационной кампании

для руководителей и педагогического коллектива

образовательных организаций, обучающихся, родителей

до 06.09.2022 ВИРО

1.3.2. Включение проведения СПТ в план воспитательной

работы

до 09.09.2022 Образовательные

организации
1.3.3. Получение добровольных информированных 06.09.2022- Образовательные

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
проведения социально-психологического тестирования в 2022 - 2023 учебном году

лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных
образовательных организациях области, а также в образовательных организациях

высшего образования, расположенных на территории Вологодской области
(далее также - СПТ, образовательные организации)

согласий на проведение СПТ от родителей (законных

представителей) обучающихся, не достигших возраста 15

лет; от обучающихся, достигших возраста 15 лет

14.09.2022 организации

1.3.4. Проведение Областного родительского собрания в

режиме Интернет-конференции «Проведение социально-

психологического тестирования обучающихся в 2022

году»

до 30.09.2022 Департамент

1.3.5.

Проведение вебинара для руководителей, педагогических

работников образовательных организаций по процедуре

организации и проведения СПТ

до 15.09.2022 ВИРО,
образовательные

организации

1.4. Подготовка приказа руководителя образовательной

организации о проведении СПТ, составе комиссий в

образовательных организациях

до 09.09.2022 Образовательные

организации

1.5. Подготовка распорядительных актов руководителей

образовательных организаций об утверждении

поименного списка обучающихся, участвующих в СПТ,

на основании полученных информированных согласий.

Утверждение графика проведения (раписание) СПТ по

классам (группам)

до 30.09.2022 Образовательные

организации

II. Основной этап СПТ
2.1 Обеспечение консультационной поддержки

образовательных организаций, технической возможности

для проведения тестирования

постоянно ВИРО,
образовательные

организации
2.2. Проведение СПТ обучающихся в образовательных

организациях с использованием ЕМ СПТ-2020

15.09.2022-
15.10.2022

ВИРО,
образовательные

организации
2.3.

Направление актов передачи результатов СПТ в ВИРО
до 15.10.2022 Образовательные

организации
III. Аналитический этап

3.1. Обработка и анализ результатов СПТ до 05.11.2022 ВИРО
образовательные

организации
3.2. Составление итогового акта результатов СПТ до 05.11.2022 Областная комиссия по

СПТ
3.3.

Направление итогового акта результатов СПТ в

департамент здравоохранения области с указанием

образовательных организаций, принявших в нем участие

(с информацией об адресах образовательных

организаций, количестве обучающихся подлежащих СПТ,

фактическом количестве участников СПТ, их классе

(группе), количестве обучающихся по результатам СПТ, а

также информацию о распределении образовательных

организаций для прохождения профилактических

медицинских осмотров исходя из численности

обучающихся в указанных образовательных

организациях, имеющих максимальные показатели по

«группе риска» по результатам СПТ)

до 15.11.2022 Департамент

3.4. Направление акта результатов СПТ в органы местного

самоуправления муниципальных

до 15.11.2022 ВИРО

районов, муниципальных округов и городских округов с

указанием образовательных организаций, принявших в

нем участие с указанием образовательных организаций,

принявших в нем участие (с информацией об адресах

образовательных организаций, количестве обучающихся

подлежащих СПТ, фактическом количестве участников

СПТ, их классе (группе), количестве обучающихся по

результатам СПТ, а также информацию о распределении

образовательных организаций для прохождения

профилактических медицинских осмотров исходя из

численности обучающихся в указанных образовательных

организациях, имеющих максимальные показатели по

«группе риска» по результатам СПТ)

3.5.

Направление в медицинскую организацию, проводящую

профилактические осмотры, поименные списки

обучающихся, для прохождения медицинских осмотров

до 15.11.2022 Образовательные

организации

3.6. Информирование Антинаркотической комиссии

Вологодской области о результатах СПТ

до 15.11.2022 Департамент

3.7. Организовать проведение собеседований с

образовательными организациями, в которых выявлены

рискогенные зоны, и обеспечить методическое

сопровождение, корректировки календарных планов и

планов воспитательной работы с обучающимися

указанных образовательных организаций

с ноября 2022

года по май 2023

года

ВИРО,
Центры психолого -

педагогической,

медицинской и

социальной помощи.

ОМСУ,
Образовательные

организации
3.6. Обеспечение хранения информированных согласий на

проведение СПТ от родителей (законных представителей)

обучающихся, не достигших возраста 15 лет, от

обучающихся, достигших возраста 15 лет, в условиях,

гарантирующих конфеденциальность и невозможность

несанкционированного доступа к ним

До момента

отчисления

обучающегос я из
образовательн

ой
организации,
проводящей

тестирование

Образовательные

организации

3.7.

Корректировка, утверждение плана коррекционной и

профилактической работы по результатам СПТ, как части

плана воспитательной работы в части разработки

мероприятий по оказанию психологопедагогической

помощи и коррекционному сопровождения обучающихся,

попавших в «группу риска», с учетом порядка

проектирования профилактической работы,

представленного в Методических рекомендациях по

использованию результатов единой методики социально-

психологического тестирования для организации

профилактической работы с обучающимися

образовательной организации (письмо Министерства

Просвещения Российской

ноябрь 2022 года Образовательные

организации

Федерации от 13 февраля 2020 года № 07-1468), а также

учетом положений, изложенных в методических

рекомендациях «Планирование и организация системной

работы с обучающимися по профилактике раннего

вовлечения в незаконное потребление наркотических

средств и психотропных веществ» (письмо Министерства

Просвещения Российской Федерации от 20 августа 2021

года № НН-240/07)

3.8.

Реализация плана коррекционной и профилактической

работы с учетом результатов СПТ.

с ноября 2022

года по май 2023

года

Образовательные

организации

3.9.

Оказание содействия в организации профилактических

медицинских осмотров обучающихся

с января по май

2023 года
ОМСУ,

Образовательные
организации